ne peut être reçue si ce n'est par la seule foi... Seule la foi justifie, en ce que ceux qui sont réconciliés avec Dieu sont considérés comme justes et fils de Dieu » (Fide propter Christum accipimus remissionem peccatorum... Promissio accipi non potest nisi solafide... Sola fides justificat, quia reconciliati reputantur justus et filii Dei. – *Apologie*, art. IV, 81, 84 et 86). La foi a ainsi comme fondement et comme objet la personne et l'œuvre du Christ. « Hoc est Christum cognoscere, beneficia eius cognoscere » (Connaître le Christ, c'est connaître ses bienfaits. – MÉLANCHTHON, *Loci* 1521, éd. KOLDE, p. 65). « Quid est notitia Christi, nisi nosse beneficia Christi, promissiones quas per evangelium sparsit in mundum ? Et haec beneficia nosse, proprie et vere est credere in Christum » (Qu'est-ce que la connaissance du Christ si ce n'est la connaissance des bienfaits du Christ, des promesses qu'il répand par l'évangile dans le monde ? Et connaître ces bienfaits, c'est là véritablement croire au Christ. – *Apologie*, art. IV, 101). Cette foi-là est la foi salvifique ou justifiante (*fides salvifica* ou *justificans*).

II. LE SUJET ET LA NATURE DE LA FOI

A) Acte de foi

Si dans la ligne de la Réforme nous avons d'abord parlé du fondement et de l'objet de la foi, avant de parler de la nature et du sujet de la foi, c'est que la foi est ce qu'elle est par son fondement et son objet. Parler de la nature et du sujet de la foi avant de définir son fondement et son objet, c'est s'exposer au subjectivisme. Inversement, parler de l'objet sans parler du sujet, c'est tomber dans l'objectivisme. Or, « die zwei gehören zuhaufe, Glaube und Gott » (Foi et Dieu s'appartiennent. – LUTHER, *Grand Catéchisme*, 1^{er} commandement). « Fides et promissio sunt relativa ; idem cessante promissione cessat et fides et abolita promissione aufertur et fides et e contra » (Foi et

promesses sont liées ; lorsque la promesse cesse, la foi cesse aussi et lorsque la promesse est abolie la foi aussi est emportée et inversement. – LUTHER, *Cours sur l'épître aux Romains*, glose sur Rm 4,14).

Mais la foi est aussi l'acte d'un sujet. La foi *en Dieu* (fides quae creditur) appelle la foi *de l'homme* (fides qua creditur). Sans l'acte de foi, le fondement et l'objet de la foi sont inopérants. Certes, la foi est l'œuvre de Dieu, mais Dieu veut entraîner l'homme dans cette œuvre. Aussi le sujet est-il appelé à croire, sur la base de la foi que Dieu crée en lui. Sans cet acte de foi, Dieu reste étranger au sujet. Mais l'acte de foi fait que Dieu devient Dieu pour le croyant. Qu'est-ce qu'avoir un dieu, ou qu'est-ce que Dieu ? Réponse : « Un dieu, c'est ce dont on doit attendre tous les biens et en quoi on doit avoir son refuge en toutes détresses. De telle sorte, qu'avoir un dieu n'est autre chose que croire en lui de tout son cœur et, de tout son cœur, mettre en lui sa confiance. Comme je l'ai dit souvent, la confiance et la foi du cœur font et le Dieu et l'idole. Si la foi et la confiance sont vraies et justes, ton Dieu, lui aussi, est vrai, et inversement, là où cette confiance est fausse et injuste, là non plus n'est pas le vrai Dieu. Car foi et Dieu sont inséparables. Ce à quoi tu attaches ton cœur et te fies est, proprement, ton Dieu » (LUTHER, *Grand Catéchisme*, 1^{er} commandement). Dieu est tel qu'on le croit. « Wie du dich kehrest und wendest, also kehret und wendet sich Gott auch. Denkest du, er zürne dir, so zürnet er. Denkest du, er sei dir unbarmherzig und wolle dich in die Hölle stossen, so ist er also. Wie du von Gott glaubst, so hast du ihn » (Suivant que tu te tournes et te retournes, Dieu aussi, se tourne et se retourne. Si tu penses qu'il est en colère contre toi, alors il est bel et bien en colère. Si tu penses qu'il manque de miséricorde à ton égard et qu'il veut te pousser en enfer, alors il est ainsi. Tu as le Dieu tel que tu crois en lui. – LUTHER, EA 5, 224). La foi ne crée pas Dieu, mais la foi est vraie foi en tant qu'elle croit Dieu tel qu'il se donne en Jésus-Christ.